

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS Rua Mendes Leitão, 3049 — Centro São José dos Pinhais — Paraná CEP: 83.005-150

FONES: (41) 3381-6371 (SMS)

(41) 3587-6450 (DPV)

NOTA TÉCNICA 01/2021 - SMS/DPV/SETOR DE IMUNIZAÇÃO

São José dos Pinhais, 22 de junho de 2021.

Assunto: Esclarecimento sobre a conduta diante de casos de sobra identificada nos frascos após encerramento diário das atividades de vacinação do município.

O município de São José dos Pinhais realizou a vacinação dos trabalhadores da saúde da linha de frente in loco, sendo assim todas as doses dos frascos foram utilizadas. Na possibilidade de sobra era realizado contato com outro setor da linha de frente e a equipe se dirigia ao local para evitar desperdício, pois as doses recebidas no início da campanha tinham duração de 6 a 8 horas após abertura dos frascos. Também utilizamos as mono doses para vacinação em locais onde o quantitativo de usuários não era múltiplo de 10. A vacinação dos idosos acamados seguiu os mesmos critérios, agendávamos 10 pacientes e realizávamos a vacinação in loco ou utilizávamos frasco mono dose.

A vacinação contra Covid-19 aos demais grupos prioritários está centralizada no Ginásio Ney Braga. Apenas pacientes acamados são vacinados em domicílio. Neste caso os imunobiológicos são retirados pelas Unidades e as sobras divididas entre pacientes de várias Unidades ou devolvidas ao Ginásio Ney Braga para sua total utilização. Caso aconteçam sobras após encerramento das atividades no ginásio a equipe utiliza a seguinte estratégia:

- Utilização da Vacina da Pfizer e Coronavac para aplicação nas Gestantes e Puérperas do Hospital e Maternidade Municipal de São José dos Pinhais.
- Vacina Covishield/Astrazeneca no momento temos recebido frasco com duração de 48 horas, assim tomamos o cuidado para abertura não extrapolar o quantitativo de 5 doses por perda de validade, caso não seja possível, são vacinadas pessoas do grupo prioritário subsequente.

Odevair da Silva Mathias

Diretor do Departamento de Promoção e Vigilância

Giuvana Casagrande Secretaria Municipal de Saúde